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Cartado CEO

Com quase um tergo do plano 60/30/30 em curso, é com
satisfagdo que compartilho mais um trimestre de resultados
consistentes: ROE de 10,4%, uma base de clientes de 33,3
milndes e crescimento da carteira de crédito de 35% em
relagdo ao ano anterior.

Nossa vantagem competitiva permanece forte como nunca,
com nossa base de depdsitos crescendo 34%, demonstrando
a confianga dos nossos clientes na nossa plataforma. Estamos
expandindo em um ritmo acima do mercado, mostrando que
nosso modelo de negdcio gera alpha, combinando crescimento
e lucratividade.

Esses numeros demonstram nosso compromisso com a melhor
experiéncia do cliente, exceléncia operacional e eficiéncia nos
custos. Temos confianga em nossa capacidade de superar
desafios, aproveitar oportunidades e alcangar um crescimento
sustentdvel e com rentabilidade.

Neste trimestre, anunciamos a aquisicdo completa da empresa
de adquiréncia Granito, agora renomeada Inter Pag. A
estratégia por trds dessa aquisicdo esta alinhada com nossa
abordagem de capitalizar o crescente mercado de pequenas e
médias empresas. Combinada com nossa tecnologia
proprietdria, nosso objetivo é oferecer solugdes de pagamento
e de crédito para milhdes de clientes PJ. Atualmente, temos
uma significativa penetragédo de quase 9% dos CNPJs no Brasil
e pretendemos usar nossa plataforma para oferecer os
melhores produtos aos nossos clientes.

Gostaria de aproveitar esta oportunidade para expressar nossa
gratiddo a Alexandre Riccio por aceitar o novo cargo de CEO
Brasil. Com 11 anos de contribuicdo inestimavel para o
desenvolvimento de nosso banco digital e super app
financeiro, a lideranga de Alexandre certamente fortalecerd
nossa dedicagdo ao crescimento continuo e sdlido
desempenho financeiro na maior economia da América Latina.

Olhando para o futuro, continuamos a construir sobre esse
sucesso, fortalecendo o relacionamento com nossos clientes,
expandindo nossa presenga no mercado e buscando iniciativas
inovadoras e estratégicas alinhadas com nossa visdo de longo
prazo.

Joao Vitor Menin
CEO Global, Inter&Co

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.
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Destaques 2724

Financeiro

Crescimento de receita

Receita bruta total

R$ 2.4bi

+24%YoY

o

Bottom line

Recorde

Lucro liquido

R$ 223 mi

+247%YoY

o

Lucratividade

ROE
10.4%
[}

+6.8 p.p. YoY

O

Operacional

Recorde

Recorde

Numero de clientes

Clientes totais

33 mi

+ 5.5 mm YoY

o

AuC

Ativos em custddia

$105"

+37% YoY

©

Volume transacional

Recorde

Recorde

TPV de cartbes + PIX

R$ 290 bi

+47% YoY

Consumo de Verticais de

Capital

Performance

Financeira Anexo




Destaques do Trimestre slinter&co

Variacao %

2724 1T24 2123 AQoQ AYoY

Unit Economics

Nimero de Clientes milhdes 33,3 31,7 27,8 4,9% 19,8%
Clientes Ativosmilhdes 18,4 17,4 14,5 57% 27,0%
ARPAC Bruto RS 44,7 452 46,1 -0,9% 2,9%
TSRS 11 n7z 12,5 47% 11,2%
CACRS 32,6 28,9 27,1 12,6% 20,3%

Demonstracao de Resultado

Receita Bruta TotalRrs milnces 2.404 2291 1.939 4,9% 24,0%
Receita Liquidarsmilhoes 1.479 1.401 1150 55% 28,6%
Lucro Liquido Antes de Impostosrs milhaes 298 274 80 N/M N/M
Lucro Liquido RS milhes 223 195 64 14,1% N/M

Balanco Patrimonial e Capital

Carteira de Crédito Brutarsbilnges 35,7 32,1 26,5 1,0% 34,8%
Fundinggs bilhses 47,8 43,8 35,7 9,1% 33,9%
Patrimonio Liquido Rr$bilhses 8,6 8,5 73 0,8% 17,6%
indice de Basileia% 19,3% 20,3% 228%  -L0pp.  -35pp.

KPIs de Volume

TPV de Cartoes + PIX r$ bilhdes 290 257 197 12,9% 47,3%
GMV RS milhdes 1.136 994 756 14,4% 50,4%
AUCRS bilhdes 105 95 77 10,9% 36,9%

Indicadores de Crédito

NPL > 90 dias% 4,7% 4,8% 4,7%  -02pp. 0,0p.p.
NPL 15- 90 dias % 3,9% 4,4% 42%  -05pp.  -03pp.
indice de Cobertura % 130% 131% 130%  -07pp.  00pp.

KPIs de Performance

NIM1.0% 7,8% 7,8% 8,1% 0,0p.p. -0,3p.p.
NIM 2.0 - Carteira Remunerada % 9,2% 9,2% 9,5% 0,0p.p. -0,3p.p.
NIM 1.0 Ajustada ao Risco % 4,6% 4,5% 41%  Olpp. 0,5p.p.
NIM 2.0 Ajustada ao Risco % 5,5% 53% 4,8% 01p.p. 07p.p.
Custo de Funding% do cDI 64,3% 61,9% 58,6% 23p.p. 56p.p.
Fee Income Ratio % 30,4% 30,7% 30,3%  -04pp. 0,1p.p.
indice de Eficiéncia % 47,9% 47,7% 53,4%  Olpp.  -55pp.
ROE % 10,4% 9,7% 3,6% 0,7p.p. 6,8 p.p.

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.
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2T24 Atualiza¢ao da Estratégia slinter&co

Clientes & ® Taxa de ativagdo aumentou 45 bps YoY, atingindo 55,3%, a mais alta desde 2021
Engajamento * Novamente adicionamos ~1mi de novos clientes ativos liquidos em um trimestre

Time & * Novo CEO Brasil, Alexandre Riccio, e nova Diretora de RI, Rafaela Vitéria

Talento ° Novos membros da equipe sénior: M. Saccarelli, R. Leandro, M. Dantas, F. Bacchin e J. Allen
Carteirade ° Crescimento de 35% carteira de crédito bruta, alcangando R$ 35,7 bilhdes

Crédito ® Acelerando crescimento em consumer finance

Indicadores de ¢ NPL > 90 dias caiu 0,1 p.p. no trimestre, atingindo 4,7%
Crédito ® Cost of Risk atingiu 5,0%, menor nivel desde 2022

Funding & ° Forte franquia de depdsitos, com funding crescendo 34% YoY
Custode Funding * Custo de funding caiu para 6,8%, menor nivel desde 1722

Alavancagem ° Custo de servir caiu para R$11,1, -11% YoY

Operacional * indice de eficiéncia em 47,9%, em curso com o plano 60/30/30

Bottom ° Lucro pré-tax e lucro liquido recordes, R$ 298 e R$ 223 milhdes, respectivamente
Line ° ROE atingiu 10,4%, ultrapassando os dois digitos

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.
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Unit Economics slinter&co

@ Crescimento de Clientes & Engajamento

Adicionamos 1,4 milhdes de novos clientes no 2724, sendo 1 milhdo de novos clientes ativos liquidos,
reforgando a posigdo do Inter como uma plataforma completa e um Super App Financeiro de elevada
confianga. Véarias medidas foram tomadas para alcangar esses resultados, mas destacamos trés delas:
0 hovo programa de indicagdo de membros, a evolugdo da hiper personalizagdo e a otimizagdo do
processo de onboarding.

Utilizando o Loop como pilar, relangamos o programa de indicagdo de membros. Incentivamos nossos
clientes a indicarem o nosso App para ganhar pontos. Ja a hiper personalizagdo, evoluiu ndo apenas
para criar uma oferta de produtos exclusiva para cada cliente, mas, também, para adaptar a nossa
comunicagdo, considerando o momento de vida de cada cliente, suas conquistas, aniversarios,
localizagdo e muito mais.

Ao aprimorar continuamente nosso processo de onboarding, somos capazes de obter insights sobre o
comportamento dos clientes, o que nos permite acelerar a taxa de ativagdo. Neste trimestre,
otimizamos a implementacdo do PIX e aumentamos 10 pontos percentuais nos cadastros de chaves
PIX, com quase 80% dos novos clientes registrando pelo menos uma chave durante o onboarding.
Essas conquistas destacam 0 nosso compromisso em aprimorar constantemente nossos servigos e
oferecer uma experiéncia eficiente e sem atritos aos nossos clientes.

QoQ YoY

Clientes Totais 31.7 33.3
Em milhdes 29.4 30.4 : +5% +20%

27.8 :
26.3
24.7
22.8

20.7 o 18.4

145 155 164 ' +6%  +27%

1.6 12.6 13.5

10.7
55.3%

+42 bps +312 bps

2722 3722 4722 1723 2723 3723 4723 1724 2724  ®Clientes Ativos

O CAC atingiu R$ 32,6, impulsionado pela nossa nova campanha de marketing que visa a aumentar
continuamente o valor da nossa marca. J& observamos resultados iniciais bem sucedidos, como um
aumento de 20% nos downloads do aplicativo. Além disso, uma campanha direcionada ajudou a atrair
clientes de maior qualidade, resultando em um aumento na taxa de ativagdo. Por outro lado, os custos
operacionais permaneceram estdveis neste trimestre devido a melhoria na eficiéncia do processo de
abertura de contas.

CAC
Em RS m Custos de Marketing  mCustos Operacionais QoQ YoY

321 32.6
g3 304 208 28.9

271 25.9 24.6 +13%  +20%

+0% -26%

+25%  +143%

3T23 4723 1T24 2124

2722 3T22 4722 1723

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.

Destaques Atualizacédo Unit Carteira de Indicadores Base de Performance Consumo de Verticais de
2724 da Estratégia Economics Crédito de Crédito Funding Financeira Capital Negdcio Anexo



Unit Economics slinter&co

@ ARPAC

Ao combinarmos maior engajamento, monetizagcdo dos clientes e otimizagdo de custos, estamos
estrategicamente posicionados para oferecer valor de longo prazo aos nossos clientes e acionistas,
como refletido em nossas métricas de Unit Economics. Nosso ARPAC liquido aumentou para R$ 30,4,
enguanto a reducédo nos custos de servir resultou em uma margem por cliente ativo recorde de R$
19,2, um impressionante aumento de 12% em relacao a 2023.

Evolu¢do do ARPACe CTS
Em R$, mensal QoQ YoY
158 17,1
' 13,8 12,5 12,7 12,5 7 - -5% -N% Custo-de-servir
—
+4% +12°/0 Margem por
185 19,2 Cliente Ativo
17,1 ' (Liquido de
14,9 Despesas com Juros)
128 13’5 I
3T22 4722 1T23 2723 3723 4723 1T24 2724

A medida que evoluimos na aquisicado e engajamento de clientes, vemos um potencial de aumento nos
niveis de ARPAC das novas safras. Além disso, nosso foco estratégico em produtos de crédito de alto
retorno (como FGTS e Home Equity) e a hiper personalizacao, tem um papel fundamental na melhoria
consistente das tendéncias de ARPAC por safra.

ARPAC Liquido por Safra ARPARC Bruto por Safra
Em RS, mensal Em RS, mensal R$9 5
RYG4 ARPAC
ARPAC Bruto Maturo
Liquido Maturo
60 90
80
o R¥30 R345
. ARPAC 70 ARPAC
Liquido Médio Liquido Médio
40 60
50
30
40
2724 2124
20 I 30 I
20
10
10
T8 1718
0 0
1 3 5 7 9 M 18 15 17 19 21 23 1T 3 5 7 9 1N 183 15 17 19 21 23 25
Trimestres de Relacionamento Trimestres de Relacionamento

Nota: As definigdes estdo na se¢cdo Anexo deste Release de Resultados.

Destaques Atualizacédo Unit Carteira de Indicadores Base de Performance Consumo de Verticais de
2T24 da Estratégia Economics Crédito de Crédito Funding Financeira Capital Negdcio Anexo 5




Unit Economics sinter&co

@ Clientes P)

A conta PJ do Inter vai além de uma simples conta digital gratuita para empresas. Ela representa uma
abordagem inteligente para que nossos clientes possam gerenciar as finangas dos seus negocios com
eficiéncia. Nossa conta oferece uma ampla gama de servicos, incluindo transferéncias PIX ilimitadas e
sem custo, acesso e gerenciamento de aprovagdes, cartdbes com programa de recompensas e
solucbes de API.

Contas PJs

Em milhd ~

m milhoes 6 2% 80%

2 1 ! Taxade
I . a
dos clientes totais Ativacio (P))
Nossos clientes PJs desempenham um papel
crucial em nossa base de depdésitos.
Eles apresentam um nivel de engajamento maior
em comparagdo com nossos clientes PF com uma
taxa de ativagcdo cerca de 10 p.p. maior.
Atualmente, a taxa de ativacao entre os clientes PJ
esta proxima de 80%.
2T21 2722 2T23 2T24

Penetracdo de Mercado

Conseguimos alcancar uma impressionante Em % e em milhdes

penetracdo de mercado de 9,5% em contas PJ

no Brasil. Além disso, temos potencial de mais 221 Ml
de 3 milhGes de empresas dentro de nossa ! .
base atual de clientes PF, que possuem CNPJs no Brasil

24,9%

empresas mas ainda ndo possuem uma conta
PJ com o Inter.

Essa é uma oportunidade Unica de crescimento
de baixo CAC, aproveitando o engajamento

55MM

Potencial com a base
de clientes?

9,5%

2,1 M|

dos clientes através de suas contas PF ja
existentes.

slinter

Em maio de 2024, adquirimos os 50% restantes das agdes da Inter
Pag (anteriormente Granito), alcangando 100% de participacao. Essa é
uma estratégia alinhada com nosso objetivo de crescimento no
mercado de PMEs. Unindo a Inter Pag com nossa tecnologia
proprietaria, buscamos fornecer solugcées abrangentes de crédito e
pagamentos tanto para os clientes do Inter quanto para os da Inter
Pag. Atualmente a Inter Pag atende cerca de 100 mil clientes, muitos
dos quais ainda nao possuem contas no Inter.

Dentro de nossa base atual de 2 milhdes de clientes PJ, temos um
enorme potencial para os servicos de adquiréncia, uma estratégia que
combina o nosso Super App Financeiro com melhorias na oferta de
produto por meio da Inter Pag.

Nota 1: Numero total de CNPJs ativos no Brasil de acordo com Painéis do Mapa de Empresas. Nota 2: Numero de CNPJs ativos registrados vinculados aos atuais clients PF

do Inter.
Unit
6



Crédito sinter&co

@ Carteira de Crédito

Gragas ao sdlido crescimento da nossa base de funding, a carteira de crédito registrou um aumento
signficativo de 35% YoY. Destacamos o crescimento das carteiras de FGTS e Home Equity, com
aumentos de 123% YoY e 50% YoY, respectivamente. Além do crescimento, também melhoramos
consistentemente o mix de nossa carteira. Realocamos estrategicamente capital para produtos que
oferecem maior ROE, apoiados por incentivos comerciais personalizados além de robustos frameworks
de gestdo de risco.

Além disso, é importante destacar o acelerado crescimento de 89% QoQ na carteira de consumer
finance, que inclui PIX crédito, BNPL e cheque especial. Coletivamente, essa carteira alcangou R$330
milhées no 2T24. Apesar do maior crescimento nos empréstimos sem garantia, a qualidade desses
ativos da nova carteira permanece saudavel, considerando sua curta duragao, ticket médio baixo e alta
recorréncia.

Durante o trimestre, tivemos a reaceleragdo de dois tipos de créditos: antecipagao de recebiveis cartdo
de crédito e PMEs. Ambos desempenham um papel crucial em nossa estratégia de crescimento de
Contas PJ. Apds a aquisicdo da Inter Pag em maio, o Inter comegou a financiar toda a carteira
anteriormente operada pela empresa. Nosso custo de funding competitivo e elevada liquidez nos
permitem financiar de forma eficiente a operagdo do adquirente. No caso das PMEs, permanecemos
dedicados a oferecer solugdes de crédito aos nossos clientes e estabelecer relevancia nesse segmento.

Carteira de Crédito

Em RS bilhdes Consumer Finance!
35-7 Total InR$ milhdes
31.0 327 lex27;
28.3 cpgaz: ~HEIE:
24.5 25.1 ?6_? T2 gy 29% sgo% -~ 330
R /% e % : ' QoQ
19.9 220 tagis; tekda o | 2 | .
*~ U5%,T101 29% 29% 8,7 2%;0,8 ura
=2%: 6,41 . el 7,3 % 2%;07  3%08 oy 44
30% o 69 ' 3%08 12%,39 %34 175
6,0 ' 3% 07 3% 08 12%,34 7% 04 7%,26
2% 05 %06 qaq 34 12%31 xS =
15%,29 30 o405 4% 17% 52 W 16%, 5,1 Pessoal
> 18%, 5,0 o )
21%, 4,2 20%50 7% 23 [l 8%, 2,5 Home Equity
5 D 7%, 1,7 7%, 2,0 o
7%,1,5 il 7%.15 | 6%1.6 o . Imobiliario
21% W20%, 4.4 f19%, 4,7 W 20%, 4,9 20% 5.2 19%, 5,5 |§ 20% 6.3  21% 6.6
1T24 2T24
2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1724 2T24
RS milhoes - Variagdo %
2124 1124 2123 AQoQ AYoY
Carteira de Crédito Bruta
Imobiliario 9.704 9.124 7.020 6,3% 38,2%
Home Equity 2.767 2.487 1.841 11,2% 50,3%
Financiamento Imobiliario 6.937 6.637 5.179 4,5% 33,9%
Pessoal 7.555 7.438 6.500 1,6% 16,2%
FGTS 2.568 2.356 1330 9,0% 93,0%
Pessoal excluindo FGTS 4988 5.082 5.170 -1,9% -3,5%
Empresas 4.359 3.377 3215 29,1% 35,6%
Cartdo de Crédito 10.508 10.112 7.681 3,9% 36,8%
Rural 845 808 724 4,6% 16,7%
Total 32.972 30.859 25.141 6,8% 31,1%
Antecip. de Rec.de CC 2.703 1.285 1.333 110,3% 102,8%
Total inc. Antecip. de Rec. de CC 35.674 32.144 26.474 11,0% 34,8%

Nota: As definicdes estdo na secdo Anexo deste Release de Resultados. Note 1: Consumer finance portfolio includes PIX financing, bill financing, overdraft, BNPL and other

unsecured credit lines.

Carteira de Indicadores
Crédito deC

Base de
Funding

Performance
Financeira

Anexo 7



Crédito sinter&co

@ Originacao de Crédito

A taxa de juros consolidada permaneceu estavel em relagdo ao trimestre e ao ano anterior, em 21%.
Mesmo com a reprecificagao da nossa carteira, ainda em curso, o IPCA mais baixo no trimestre afetou a
taxa dos empréstimos imobilidrios. Além disso, o ambiente de taxa de juros mais baixas no Brasil
resultaram em uma reducgdo na taxa de originagao de crédito.

Taxas Implicitas Anualizadas'
Em %

QoQ YoY

21'00/0 -0.1p.p. 0.0 p.p. Taxa dfa Juros
Consolidada
/ - = 18,5% -0.1 p.p. +1.4 p.p. Pessoal + FGTS
16,9%

- 0,
14,9% \ — 16,1% ,; p.p. +1.5p.p.  Imobilirio + H.E.
13,6% \/ /\/

Titulos e Valores

S .
10,4% -02p.p. 22P-P- \robiliarios

2T22 3T22 4T22 1723 2T23 3T23 4T23 1724 2T24

Ao analisar as taxas como porcentagem do CDI, fica evidente que estao consistentemente aumentando,
devido aos esforgos de reprecificacdo de nossa carteira legado de empréstimos Consignados e Home
Equity, e ao foco estratégico em alocar capital em produtos com maior ROE.

Taxas Implicitas Anualizadas'
Em % do CDI diario médio do trimestre

200%
187%

. o 164%
146% 154% 156% /
I

136% 139% 138%

110% 99%
89% 9% 92% 90% 9% 94% °
81%
2722 3722 4722 1T23 2723 3723 4723 1T24 2724
=T gxa Consolidada (% do CDI) Titulos e Valores Mobiliarios (% do CDI)

Nota 1: Incluindo os resultados de hedge accounting de cada carteira, conforme destacado na nota 27 das Demonstragdes Financeiras em IFRS de acordo com as "Futuro e
Swaps". Nota 2: Home Equity inclui as carteiras PJ e PF.

Carteira de
Crédito 8



Indicadores de Crédito sinter&co

@ NPLs

Continuamos a operar uma carteira de crédito de alta qualidade,
altamente colateralizada e, portanto, resiliente aos ciclos de crédito.

Em termos de qualidade dos ativos, observamos tendéncias estdveis em
todas as métricas. Tanto o NPL de 15 a 90 dias quanto o NPL acima de
90 dias apresentaram melhorias marginais. Em relagcdo a pequena alta do
NPL e Stage 3 Formation, houve um aumento pontual nas métricas como
consequéncia da safra do 2T23, que apresentou uma inadimpléncia
acima da média.

Por fim, em termos de safras, os clientes mais recentes de cartdo de
crédito continuam a apresentar bom desempenho, proporcionando uma
perspectiva positiva para o préximos trimestres.

Esses resultados demonstram nossa dedicagdo em gerenciar 0s riscos
de crédito para fornecer valor sustentavel aos nossos stakeholders.

NPLs! Formacao de NPL e Estagio?
Em % Em %
47% 4,7% 4,6% 4,8% 4,7% 1.63% 1.65% 152% 1,52% 167%
— 1,63% 1,63% : , 1,65%
4,2% 4,3% 4,0% 4,4% 3,9% 151% 1,55%
2723 3723 4723 1124 2724 2723 3723 4723 1124 2124
e N PL > 90 dias e N\ PL 15-90 dias @ - Orm ag& 0 do NPL e [ OrmM aG& 0 do Estagio 3
. . ~ ., . ick1.3
NPLs Excluindo Antecipacio de Recebiveis CC Cost of Risk
EM% Em %
400, 4,9% 4,8% 5,0% 5,0% 07% 06%
—— 05% 05% 05%
4,4% 4,5% 4,2% 4,6% 4,3% 06%  06%
05% 05% 05%
2723 3723 4723 1124 2724 2723 3723 4723 1124 2724

e Custo de Risco (Excl. Rec. CC) Custo de Risco

e \ P > 90 dias (excl. rec.CC) s N PL. 15-90 dias (excl.rec. CC.)

NPL de Cartao de Crédito > 90 dias por safra* indice de Cobertura’
Em % Em %
1724 132% 132% 131% 130%
AT21
3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 2723 3723 4723 1724 2724

Meses de Relacionamento

Nota 1: Considerando a carteira bruta de crédito, que inclui antecipagio de recebiveis de cartio de crédito. Nota 2: A formagao do NPL & calculada considerando: (Saldo vencido
ha mais de 90 dias do trimestre atual — Saldo vencido ha mais de 90 dias do trimestre anterior + Migracao de write-off no trimestre atual) + Saldo da carteira de crédito do
trimestre anterior. A formagao do Estagio 3 ¢ calculada considerando: (Saldo de Estagio 3 do trimestre atual — Saldo de Estagio 3 do trimestre anterior + Migracao de write-off
no trimestre atual) + Saldo da carteira de crédito do trimestre anterior. Do 1723 em diante, as metodologias de write-off IFRS e BACEN GAAP convergem. Nota 3: 1T22: nimero
gerencial excluindo provisdo nédo recorrente. Nota 4: Safras sdo definidas como a primeira data em que o cliente teve seu limite de crédito aprovado. NPL por safra = saldo de
NPL > 90 dias da safra + pela carteira total de cartdo de crédito da mesma safra. Nota 5: Incluindo provisdes para perdas esperadas.
Base de
de Crédito Funding




Indicadores de Crédito

@ Renegociacoes

Durante o 2T24, a proporgdo da carteira
renegociada em relagdo a carteira de crédito bruta
aumentou para 4,2%. Esse aumento foi impulsionado
principalmente pelos empréstimos imobilidrios no
Rio Grande do Sul, como consequéncia direta das
enchentes ocorridas em maio de 2024. Vale
ressaltar que esse aumento foi um efeito isolado,
como uma agao proativa do Inter para os clientes do
Rio Grande do Sul, e ndo antecipamos nenhum
impacto adicional nos préximos trimestres.

Além disso, a maioria desses empréstimos
renegociados foi de clientes que nao estavam em
atraso, e as despesas com descontos de
renegociagdo permaneceram estaveis em relagdo
ao trimestre anterior.

Carteira Renegociada
Em RS milhdes e em %

slinter&co

3,8% 3 6% 36% o 0 9% 9 B 9 4,2% % do Total da Carteira
: : 33% 33%  3°%  34%  38%  34% =™ geCrédito de Bruta
Total
1.482
22% Em atraso?
329
1.089
972 1.014
925 .
789 807 839 w5 I% 33
706 722 33% 201 310
8 31% 38% 98% 309 .
31% 27% 242 309 Em dia?
219 198
69% [l 69% [l 68%
671 |l 704 W 737
1T22 2722 3T22 4T22 1T23 2723 3T23 4T23 1T24 2724
Carteira Renegociada
. o .
Aproxmgadamr’-,\nte 70% dg .cartelra Em RS milhGes e %
renegociada € composta por financiamento
imobiliario. Créditos Relacionados /'2’61 )
o X ao Rio Grande do Sul <: 140/'— 405 Ca’rtf?es de
Esses empréstimos tém apresentado um \V,f“ 279% Crédito
desempenho positivo apds a renegociagao,
devido a relagdo entre o valor do empréstimo 1 482
e o valor do imoével (LTV) atrativa, que é .2T24
superior a 40%, incentivando os devedores a
evitar a inadimpléncia.
P Outros 876
59%
Nota 1: Carteira sem atraso. Nota 2: Carteira 15 dias ou mais em atraso.
B Cmamme Gk VWIERE e 10

da Estratégia



Funding slinter&co

Depositos

Observamos um forte crescimento de funding no triemstre, aumentando 34% em relagdo a 2023. Isso
ocorreu principalmente devido aos depdsitos a prazo e depdsitos transacionais, que aumentaram 45% e
29%, respectivamente, validando o uso de nossa plataforma por nossos clientes, que confiam seus
depdsitos ao Inter.

Funding & Funding por Cliente Ativo
Em RS bilhdes & em RS milhares

QoQ YoY
259 264 260 2,65 2,60 .
' 2,48 2,46 2,56 2,51 +3% +5% Funding por
- e —— /\/ Cliente Ativo'
47'8 +9% +34% Total
43,5 438
1% 1% z +10% +34%  Outros?2
47 4.8
5 o Titulos
A w22 Emitidos
277
12% ..
1% +45% Depositos a
Prazo 3
Depdsitos

+9% +29% N
Transacionais

2T22 3T22 4722 1723 2723 3T23 4T23 1724 2724

O custo médio de funding diminuiu 1,25 p.p. em relagédo ao ano anterior, atingindo 6,8%, enquanto o
custo total de funding foi de 64,3% do CDI.

Nosso custo de funding competitivo é resultado de nossos depodsitos transacionais elevados, que
permanecem solidos mesmo com forte crescimento do balango patrimonial ao longo dos anos.

Custo de Funding

Em %, anualizado

13,47% 13.65% 1365% 1365% 15,00
12,380/:)..0‘..... 'Oo..ooo.....12’24%

oe® '-...... 11,28%

54.8% 58.6% ‘*ee...  10,51%
57 39 59.0% 59.7% 61.7% **ee...,  -077pp. -314pp. CDIMédio

59.2% . Custo de
1 \L| 9% 64.3% *+2.34pp. +5.64p.p. Funding

l ‘ Em %do CDI

Custo de
Funding

QoQ YoY

7,9% , 81% 8o%n 82%
7,5% 7,2% 7 0%
7% 6,8%

-0.23 p.p. -1.25 p.p.
7.1%

2722 3T22 4722 1T23 2723 3T23 4T23 1T24 2T24

Nota 1: Funding por cliente ativo considera funding total dividido pelo nimero total de clientes ativos do trimestre. Nota 2: Inclui depdsitos de poupanga, credores por recursos a
liberar e passivos com instituicdes financeiras (titulos vendidos com operagdes compromissadas, depdsitos interfinanceiros e empréstimos e repasses) Nota 3: Excluindo o saldo
de Conta com Pontos. Nota 4: Inclui o saldo de Conta com Pontos e depdsitos a vista.

Destaques Atualizacédo Unit Carteira de Indicadores Base de Performance Consumo de Verticais de
2724 da Estratégia Economics Crédito de Crédito Funding Financeira Capital Negdcio Anexo
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Performance Financeira

g Receita

slinter&co

A receita bruta total atingiu R$ 2,4 bilhdes e a receita liquida R$ 1,5 bilhdo, novamente um recorde. Essa
forte performance foi impulsionada pela expansdo da receita de liquida de juros, principalmente nas

carteiras de Home Equity e FGTS.

Nossa base diversificada de receitas de servigos também apresentou um forte crescimento de 29% em
relagdo ao ano anterior, a medida que continuamos a aumentar a monetizagdo e o engajamento em
nossas sete verticais de negécios. A combinagdo desses fatores resultou em um crescimento total da
receita liquida de 29% em relagdo ao ano anterior e 6% em relagdo ao 1Q24.

850

Receita
Em RS milhdes
1.939 |
1.800 | o
1.540 ! o
1461 --—--- , v o
A | 11150
: U i 1.024
| 8771 | 850!

2722 3T22 4722 1T23 2723 3T23 4T23

RS milhdes

Receitas Totais
Receitas de juros indl.resultado de hedge

Resultado de titulos e valores mobiliarios e derivativos excl.resultado de hedge

Receitas de servigos e comissdes
Outrasreceitas

Receita bruta total
Despesasde juros

Despesas de servicos e comissdes
Despesas de cashback

Inter Loop

Receita liquida total

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.

Destaques Atualizacédo Unit Carteira de Indicadores Base de
2724 da Estratégia Economics Crédito de Crédito Funding

QoQ

+5%

+6%

+4%

+6%

Consumo de

2.404
11.479;
1T24 2724

1.360 1.286
442 446
517 468
85 90
2.404 2.291
(773) (762)
(33) (34)
(91) (63)
(29) (30)
1.479 1.401
Financeira Ca

pital

YoY
+24% Receita Bruta
Total
+29% Receita Liquida
Total
Receita
+29% Liquida de
Servigos
Receita
+28% Liquida de
Juros
Variag@o %
2723 AQoQ AYoY
1.092 57% 24,5%
402 -0,9% 10,0%
363 10,5% 42,3%
81 -5,8% 4,4%
1.939 4,9% 24,0%
(692) 1,4% 1,6%
(32) -3,2% 38%
(58) 43,6% 57,0%
(7) -4,8% 335,5%
1.150 5,5% 28,6%
A



Performance Financeira slinter&co

@ NIMs

Nossas NIMs apresentaram mais um forte trimestre, com um aumento de +13 bps QoQ na NIM 1.0
ajustada ao risco. Essa performance demonstra o impacto positivo de nosso modelo de concessao de
crédito, estratégias de reprecificagao e indice de eficiéncia.

Como resultado, alcangamos a segunda maior NIM em um trimestre e a melhor NIM ajustada ao risco.
Essas métricas tém apresentado crescimento consistente nos ultimos quatro trimestres.

YoY
Taxas QoQ °

Em % do CDI diario médio do trimestre
Taxa de Juros

+13,1p.p. + 46,0 p.p. Consolidada

187% 200% Em % do CDI
164%
o 154% 156% ]
136% 139% 138% 146% Titulos e Valores
+51p.p. +6,7p.p. Mobilidrios
110% Em %do CDI
81% 89% 91% 92% 90% 91% 94% 99%
i NIM 2.0
- - = + 6,0 p.p. + 18,0 p.p.
= - - e e e - _D - - u_ - 7-;,/ - —82% 88% PP PP Em % do CDI
66% o 62% 64% 70% 69% o .
° 0,
37% ; 37% 3% 35% . w47 52% NM20
29% o o 35% +4,7pp. +16,8 p.p. Ajustada ao Risco
Em %do CDI

2722 3T22 4722 1723 2723 3723 4723 1T24 2724

NIM1.0 & 2.0
Em %
9.53% QoQ YoY
U7 919% . 923% 9,23%
867 - 8,99%
% - ea» e
. 8,42% R 4 ™ e e -0,1bps  -30bps NIM 2.0
8,13% - = Carteira Remurada
~ \7'4% s - - +1,3bps  -32bps NIM1.0
7.81%
2722 3722 4T22 1T23 2T23 3723 4723 1T24 2724
NIM Ajustada ao Risco
Em % QoQ YoY
5329 545% NIM 2.0

5,12% 5,05% +12bps +53bps Ajustada ao Risco

4,79% 4,61%

4.62% 4 40% Carteira Remunerada
' 3,92%
o o 4,62% NIM 1.0
T o 4,09% 391y 4,27% 4,50% ’ +13bps +66bps Ajustada ao Risco

3,76%
3,36%

2722 3T22 4722 1723 2723 3723 4723 1724 2724

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.
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Performance Financeira slinter&co

@ Receita de Sevicos

A receita liquida de servicos aumentou 29% YoY devido ao sodlido desempenho principalmente em
intercambio, servigos bancarios, seguros e investimentos e permanece representando cerca de 30% da
receita liquida total, cobrindo 68% de nossos custos de SG&A.

Receita de Servicos Receita de Servicos e SGXA
Em RS milhdes e em % de receitas liquidas totais Em R$ milhdes & em %
73% .
S00% 3a7% 32,6% 35,3% 33,3% e 9% e8%
7 30,5% 30,3%  30.7% 30,4%
57%
449
685
o g1a 628 628 660
557 596 575
447 437 430 449
316,95 327 313 3i8 I I I I
2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24
Re ceita Liquida de Servigos e [-ce Income Ratio Receita Liquida de Servigos
SG&A
e SG QA + Receita Liquida de Servigos
RS milhdes

Variagéo %

2124 1124 2123 4QoQ AYoy Descri¢do

Resultado liquido de servicos e comissées

Receitas de intercAmbio 255 242 186 53% 372%  IntercAmbio de cartdes de crédito e débito
Tarifas de comissdo e corretagem 189 146 n7 2096%  623%  InterShop, Seguros, Invest e comissdes globais
Tarifas bancarias e opera¢des de crédito 28 26 22 7,6% 270%  Taxasde contas PJs e taxas de subscricdo de crédito
Investimentos 28 29 18 -4,0% 52,8% Taxas de gestdo, administragdo e DCM Inter Invest
Outros 17 25 21 -309%  -165%  Outrastaxase comissdes bancérias

Receita bruta de servicos e comissoes 517 468 363 105%  423%

Despesas de cashback (91) (63) (58) 436%  570%  Despesasde cashback de todos os produtos
Inter Loop (29) (30) (7) -48%  3355% Despesas do Inter Loop excluindo custo de funding
Outras despesas (33) (34) (32) -3,2% 38%  Saques, comissdes de Crédito Imobiliario e outros
Total 364 340 267 70%  365%

Outras receitas

Receitas de performance 17 24 28 30%  -40,1% Receitas de performance MasterCard, Liberty e B3
Ganhos (perdas) de capital 6 3 6 700%  -100%  Pagamentos por desempenho excedente
Receitas com cAmbio 12 22 26 -439%  -534%  Receitas de cAmbio, incluindo USEND
Outrasreceitas 50 41 21 6%  Mo4%  Outrasreceitas

Total 85 20 81 5.8% 44%

Receita liquida de servigos 449 430 348 43%  290%

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.

Atualizacédo Unit
da Estratégia Economics

Indicadores Base de Performance Consumo de Verticais de ) 4
de Crédito Funding Financeira Capital Negdcio Anexo 1




Performance Financeira slinter&co

@ Eficiéncia

Gracas ao nosso compromisso com o controle de custos, temos ampliado consistentemente a diferenca
entre a taxa de crescimento de nossa receita e das despesas. Os resultados positivos deste trimestre
sao mais um exemplo da escalabilidade e eficiéncia de nosso robusto modelo de negdcios. Ao gerenciar
diligentemente os custos e otimizar os processos operacionais, continuamos impulsionando um
crescimento sustentavel e maximizando o valor para nossos stakeholders.

Receitas vs. Despesas 202
Em %, em base 100

192

19 115
114

9g 100 100 104
100

4T21 2T22 4722 2723 4723 2724

e Re ceita Liquida (- Despesas Tributarias)

e Despesas de Pessoal e Administrativas

Em termos de eficiéncia, estamos em linha com o plano 60/30/30, e neste trimestre, alcangamos 47,9%,
principalmente impactados por despesas estratégicas mais elevadas em pessoal e em publicidade e
propaganda. Acreditamos que esses investimentos sao estratégicos para nos manter competitivos
enquanto expandimos Nosso negocio.

indice de Eficiéncia indice de Eficiéncia Ajustado ao Risco!
Em % Em %

75,0% 73,4%

69%

2722 4722 2723 4T23 2724 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1724 2T24

e TO tal indice de Ef. de Pessoal indice de Ef. Adm.

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.
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Performance Financeira slinter&co

@ Eficiéncia

Pelo terceiro trimestre consecutivo, conseguimos reduzir nosso custo de servir, que alcancou R$ 11,1,
uma melhoria de 11% YoY. Isso é resultado de nossos esforgcos continuos para otimizar as operacoes e
reduzir despesas, nos permitindo alcangar um nivel ainda maior de eficiéncia em nossas atividades.

Custo de Servir
Em RS, més

7,1
15,7 15,8

13.8 12,5 12,7 12,5

M7 11

2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2724

No inicio do segundo trimestre de 2024,
langamos o segundo programa de estagio em
tecnologia, chamado "Go Tech", e integramos
com sucesso 195 estagiarios a nossa equipe.
Em uma base comparativa, excluindo
estagiarios, alcangcamos uma melhora notavel
atingiu impressionantes 5,7 mil

Clientes Ativos por Colaborador!
Em mil +26%YoY

29 29I 31I I I | |

2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2724

de 26% em relagdo ao ano anterior na relagéo
de clientes ativos por colaborador, que agora

Clientes Ativos por Colaborador  mClientes Ativos por Colaborador (Excl. Estagiarios)

RS milhdes Variagdo %
1124 2123 @@ avoy

Receita liquida total 1.479 1.401 1.150 5,5% 28,6%
Resultado liquido de juros 1.030 971 802 61% 28,4%
Resultado de titulos e valores mobiliarios 364 340 267 7,0% 36,5%
Outrasreceitas 85 90 81 -5,8% 4,4%
Despesas tributarias (99) (86) (72) 15,2% 37,2%
Despesas totais (660) (628) (575) 5.2% 14,7%
Despesas de pessoal (204) (190) (186) 72% 9,6%
Deprecia¢do e amortizagdo (53) (42) (41) 26,6% 28,9%
Despesas administrativas (403) (395) (348) 19% 15,8%
indice de Eficiéncia 48% 48% 53%  oipn 01pp,
indice de Eficiéncia de Pessoal 15% 14% 17% 03pp, 0.3p.p,
indice de Eficiéncia Administrativo 33% 33% 32%  -02pp, 02pp,

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.

Destaques Atualizacédo Unit Carteira de Indicadores Base de Performance Consumo de Verticais de
2T24 da Estratégia Economics Crédito de Crédito Funding Financeira Capital Negdcio Anexo 16



Performance Financeira slinter&co

@ Despesas

No segundo trimestre de 2024, as despesas totais aumentaram 5,2%, impulsionadas pelas despesas de
pessoal e publicidade e propaganda. Durante os meses de abril a julho, langamos uma campanha com o
objetivo de aumentar o reconhecimento da nossa marca. Desde o langamento, vimos um aumento
significativo de 25% nas buscas por Inter e um aumento de 20% nos downloads do Super App
Financeiro. Quanto aos gastos com pessoal, aumentamos estrategicamente as contratagdes em areas-
chave, como tecnologia, além de fortalecer as equipes comerciais e de produtos. Além disso, estamos
aprimorando ainda mais nossa equipe de gestao.

Detalhamento de Despesas'’ QoQ YoY
Em R$ milhdes
685 +5% +15% Total
628 628 °60
614
592 596 575
557 171
181
151 154 154
166 157 127 +27%  +29% D&A
148
0 o Publicidade &
49 *aa%  +132% Propaganda
173 -17% -14% Processamento de
Dados
240 221
172 176 172 18e 2T 190 204
2722 3T22 4T22 1723 2T23 3T23 4T23 1724 2724
RS milhdes
Variagéo %
Descri¢do
1124 2123 4QoQ AYoY
Despesas
:erlo(;ceOS:l:r:Ielcnatfg(Sse dadose 173 207 200 -17% -14% Data center, nuvem e manutencao de sistemas
Pessoal 204 190 186 7% 10%  Salarios e beneficios (incluindo Conselho)
Outras depesas 181 154 119 18% 52% Reembolso, comunica¢do e portabilidade
D&A 53 42 4] 27% 29%
Propaganda e publicidade 49 24 21 44% 132% Despesas com publicidade e rela¢des piblicas
660 628 567 52%  164%

Despesas Totais

Nota 1: Linhas “Despesas com Pessoal”, “Depreciagdo e Amortizagdo” e “Despesas Administrativas” das Demonstragdes Financeiras em IFRS. Nota 2: Outras = servigos técnicos
especializados e de terceiros; aluguéis, condominio e manutengdo de bens; provisdes para contingéncias e sericos do Sistema Financeiro. Nota 3: Processamento de dados e
telecomunicagdes. Nota 4: Despesa de Pessoal incluindo despesas de pagamento agdes e M&A. Saldrios e beneficios (incluindo o Conselho de Administrag&o).

Destaques Atualizacédo Unit Carteira de Indicadores Base de Performance Consumo de Verticais de
2724 da Estratégia Economics Crédito de Crédito Funding Financeira Capital Negdcio Anexo 17
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@ Lucro Liquido

Mais uma vez, este trimestre provou 0 nosso compromisso em aumentar continuamente a lucratividade.
Estamos muito felizes em anunciar que alcangamos mais um marco, com um lucro liquido recorde de R$
223 milhdes e um EBT de R$ 298 milhdes no 2T24, ultrapassando a marca de 10% de ROE. Esses
resultados refletem nosso progresso na execugao de nosso plano estratégico. Permanecemos firmes no
caminho do plano 60/30/30, que define nossos objetivos de crescimento, lucratividade e eficiéncia.

Manter esse momento positivo é a nossa prioridade. Estamos dedicados em melhorar ainda mais nosso
desempenho, explorar novas oportunidades e otimizar constantemente nossas operagdées. Com um foco
constante em crescer e gerar valor aos nossos stakeholders, temos confiangca em nossa capacidade de
impulsionar um sucesso sustentavel no futuro.

EBT', Lucro Liquido e ROE

Em R$ milhdes

10,4% ROE
298 EBT
274
Lucro
2z Liquido
-2,6%

(5

1 -100

4721 1722  2T22 3T22 4T22 1723 2T23 3T23 4T23 1724 2724

Nota 1: EBT = Lucro antes dos impostos.

Destaques Atualizagdo Unit Carteira de Indicadores Base de Performance Consumo de Verticais de L
2724 da Estratégia s © de jito Funding Financeira Capital Negdcio ALCXO
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Consumo de Capital slinter&co

m indice de Basileia

Uma das nossas principais vantagens competitivas continua a ser a nossa forte base de capital. Nosso
capital regulatério é integralmente composto por capital de nivel 1 de alta qualidade, sem instrumentos
hibridos. Para manter esta vantagem ao longo do tempo, estabelecemos uma estrutura de originagao
focada no retorno sobre o capital alocado.

No 2T24, nosso Basileia diminuiu para 19,3% principalmente devido (1) ao crescimento da carteira de
crédito e investimentos e (2) ao pagamento de dividendos do Banco Inter S.A. para a Inter&Co. Além
disso, o follow-on realizado em janeiro de 2024 aumentou o capital disponivel na holding, criando uma
estrutura de capital mais eficiente para a rentabilidade global do negdcio.

indice de Basileia - Banco Inter S.A. Patrimdnio de Referéncia
Em % Em RS bilhdes
8%
6.6
6% 6% '\Brgl{:ﬁ\wemo QoQ ‘
3%
-4%
Excesso de
. Capital?
19,3% an;jslﬁgade Banco Inter S.A.
Capital Minimo
requerido®
Banco Inter S.A.
2723 3T23 4723 1T24 2724 Banco Inter Inter&Co

RWA & indice de Basileia

Em R$ milhdes & em % L.
Variacao %

27124 1124 2723 AQoQ AYoY

Patrimdnio de Referéncia 5.898 5.853 5.960 0.8% -1.0%
Ativos Ponderados pelo Risco (RWA) 30.562 28.866 261 5.9% 17.0%
Requerimento de Capital 5.654 5340 4.831 5.9% 17.0%
Margem sobre os Requerimentos de Capital 8.581 8.675 9.178 -1.1% -6.5%
indice de Basiléia (PR/RWA) 19,3% 20,3% 22,8%  -l0pp.  -35pp.

Fonte: Demonstragées Financeiras Banco Inter Bacen GAAP. Nota 1: Capital retido no nivel da Inter&Co Holding. Nota 2: Patriménio de referéncia adicional considerando capital
minimo requerido de 10,5%. Nota 3: Considerando um Indice de Basileia de 10,5%.

Indicadores Consumo de
de Crédito Capital
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Verticais de Negdcios slinter&co

& Nosso Ecossistema

Nosso Super App Financeiro oferece uma experiéncia digital integrada que permite aos clientes
gerenciar e atender as suas necessidades com uma variedade de produtos comerciais e bancarios. E
mesmo que ja tenhamos uma ampla gama de servigos e solugdes, continuamos focados em aprimorar o
nosso Super App para melhor atender aos nossos clientes.

ainter . a@®

RS 7.30035

BANKING & .
SPENDING CREDITO SHOP INVEST SEGUROS GLOBAL LOYALTY
R$290Dbi R$35,7bi R$1,1bi R$105bi 1,0mi 3,3mi 8,3mi
TPV de Carteira de GMV AuC Vendas Clientes Globais Clientes
Cartoes + PIX Crédito Bruta
Recorde Forte Altas Margens Foco na diaspora Novo fluxo de
crescimento brasileira receita atrativo

@ Banking

No 2T24, alcancamos R$ 290 bilnées em transacoes de PIX, cartbes de débito e crédito de nossos
clientes. A maioria dessas transacoes foi feita por meio do PIX, com um volume recorde de R$ 266
bilhées no trimestre. Isso representa um aumento de 48% em relagdo ao ano anterior e um market share
de 8% em transagdes de PIX, um aumento de cerca de 30 bps QoQ. Além disso, o TPV de cartdes de
crédito superou novamente o de cartdes de débito, impulsionando ainda mais nossas receitas de
intercambio.

Essas conquistas podem ser atribuidas ao engajamento de nossos clientes a medida que avangam em
seu relacionamento com o Inter. Além disso, os clientes mais novos estao engajando mais com o Inter
desde o inicio. Esses resultados favoraveis sdo resultado de nosso foco na hiper personalizagdo e nas
melhorias continuas nas estratégias de aquisicao de clientes.

Cards + PIX TPV
Em RS bilhdes

290
253 257 Total
197 219
178 181
155
134
10 51%, 12,2 [l 49%, 11,3 |l 49%, 12,0
5 55%, 11 54%, 10 53%,10 [l 51%.10,9 S % e o Débito
54%, 9 ' '
46%,7 45%, 9 46%, 9 47%, 9 49%, 10,3 49%, 11,7 51%, 11,9 51%, 12,3 Crédito
2722 3722 4T22 1T23 2723 3723 4723 1T24 2724

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.
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Verticais de Negocios

@ Loyalty

Nossa vertical mais nova alcancou 8,3 milhées de clientes no
2T24, o que significa que 45% dos nossos clientes ativos ja
participam do nosso programa de fidelidade.

Durante o trimestre, quase 600 mil clientes participaram
ativamente das "missées" do nosso programa e acumularam
pontos. Isso demonstra nossa capacidade de influenciar com
sucesso 0 comportamento dos clientes e promover
engajamento por meio do Loop.

@ Shopping

No 2T24, alcangcamos 3,2 milhées de clientes ativos,
juntamente com um GMV recorde de R$ 1,1 bilhdo no trimestre.
Para alcancar um equilibrio entre crescimento e lucratividade,
estamos ativamente reestruturando nossa estratégia. Nosso
foco estd na promocao de transagdes "end-to-end” para
aprimorar a experiéncia do usuario e a satisfacao, ao mesmo
tempo em que reaceleramos o GMV. Como resultado, as
despesas de cashback aumentaram em linha com o GMV, e a
net take rate foi impactada pelo crescimento dos volumes.

° Investimentos

No 2T24, ultrapassamos um marco significativo, superando R$
100 bilhées em AuC total, com mais de 5,7 milhées de clientes
ativos na vertical de investimentos. Esse crescimento reforga
nossa dedicacdo em fornecer servicos que geram valor e
garantir uma experiéncia continua e de alto engajamento para
nossos clientes.

@ Seguros

A vertical de Seguros alcangou um trimestre histérico, com
crescimento recorde em todas as métricas operacionais e
financeiras. Nossa base de clientes ativos aumentou 70% em
comparacao com 2023, totalizando 2,6 milhdes.

Além disso, aceleramos significativamente nossas vendas, com
mais de 1 milhdo de novos contratos, quase triplicando a
quantidade do ano anterior. Nossa posicao de lideranga no
mercado € resultado de nosso portfolio diversificado,
experiéncias integradas, escala e lucratividade.

Global

Nossa Global Account continua a atrair clientes altamente
qualificados e continua demonstrando o sucesso em expandir
nossa presenca global.

No 2T24, alcangamos um AuC de USD 516 milhdes. Esse
crescimento notavel mostra a eficacia de replicar nossa bem-
sucedida franquia de funding nos Estados Unidos.

Nota: As definigdes estdo na segdo Anexo deste Release de Resultados.
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Novos membros do time executivo slinter&co

Mudancas organizacionais

¢ Alexandre Riccio assumiu como o0 novo
CEO Brasil

® Rafaela Vitoria assumiu como Diretora
de Relagdes com Investidores, além de

Alexandre Riccio  Rafaela Vitoria continuar como Economista-Chefe
CEO Brasil Economista-Chefe e DRI

Novos diretores

Rui Leandro: ird liderar nossa frente
tributaria
RuiLeandro Monica Saccarelli

Diretor Tributario Diretora de Investimentos enies SReeerells @ novE rESpeisaye)

pela vertical de Investimentos

Fernando Bacchin: ird liderar Cartao de
Crédito e Conta Digital

Marcelo Dantas: se juntara ao Inter no
proximo més como diretor de finangas

<

Marcelo Dantas Fernando Bacchin
Diretor de Finangas Diretor de Produtos
Transacionais

Conselho de Administracao

James Allen como nosso novo membro
independente  do Conselho  de
‘ Administracao, trazendo décadas de
James Allen experiéncia para o nosso conselho

Membro Independente

Nota 1: Marcelo Dantas assumird oficialmente como diretor no dia 2 de setembro de 2024.
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@ Balang¢o Patrimonial

RS milhdes
Variagdo %

30/06/2024 30/06/2023 AYoY

Balang¢o Patrimonial

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 2.797 3.672 -24%
Empréstimos e adiantamento a institui¢des financeiras 5280 2.557 107%
Depbsitos compulsérios no Banco Central do Brasil 3.726 1.704 119%
Titulos e valores mobiliarios 18.276 14.170 29%
Instrumentos financeiros derivativos 7 4 98%
Empréstimos e adiantamento a clientes, liquido de provisao 30.807 23.524 31%
Ativos nao circulantes mantidos para venda 180 177 2%
Investimentos 88 72 23%
Imobilizado 194 179 8%
Intangivel 1.662 1.303 28%
Ativo fiscal diferido 1.218 940 30%
Outros ativos 2.338 1.701 37%
Total de ativos 66.573 50.003 33%
Passivo

Passivos cominstitui¢es financeiras 10.914 8.024 36%
Passivos com clientes 35.978 26.299 37%
Titulos emitidos 8.543 7.006 22%
Instrumentos financeiros derivativos passivos 14 28 -50%
Outros passivos 2.517 1.328 89%
Total do passivo 57.966 42.686 36%

Patrimdnio liquido

Patrimonio liquido dos acionistas controladores 8.462 7.204 17%
Participa¢des de acionistas ndo controladores 146 14 28%
Total do patriménio liquido 8.608 7.318 18%

Total do passivo e patriménio liquido 66.573 50.003 33%
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@ Demonstracdo de Resultado

RS milhdes

Variacao %

Demonstracao de Resultado

Receitas de juros 1172 1.151 2%
Despesas de juros (773) (692) 12%
Resultado de titulos e valores mobiliarios e derivativos 630 343 84%
Resultado liquido de juros 1.030 802 28%
Receitas de servicos e comissoes 397 299 33%
Despesas de servicos e comissoes (33) (32) 4%
Outrasreceitas 85 81 4%
Total de receitas 1.479 1.150 29%
Resultado de perdas esperadas (421) (399) 6%
Resultado liquido de perdas 1.057 751 41%
Despesas administrativas (403) (348) 16%
Despesa de pessoal (204) (186) 10%
Despesas tributarias (99) (72) 37%
Depreciacdo e amortiza¢do (53) (41) 29%
Resultado de participa¢des em coligadas (0) (23) -99%
Lucro / (prejuizo) antes da tributagao sobre o lucro 298 80 N/M
Imposto de renda e contribuicao social (75) (16) N/M

Lucro / (prejuizo) 223 64 247%
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@ Medidas Financeiras Nao-IFRS e KPIs

Antecipacao de recebiveis de cartao de crédito:
Divulgados na nota 9.a das Demonstragdes Financeiras, na linha "Empréstimos e adiantamentos a instituicdes
financeiras”.

ARPAC bruto:
Receita de juros + (Receitas de servigos e comissdes — Despesas de cashback — InterRewards) + Resultado de titulos

e valores mobilidrios e derivativos + Outras receitas + 3
Média de clientes ativos dos tltimos 2 trimestres

ARPAC liquido:

(Receitas — despesas de juros) + 3

Média de clientes ativos dos tltimos 2 trimestres

ARPAC liquido por safras trimestrais:

Receita bruta total liquida de despesas de juros em uma determinada safra dividida pela media do nimero de clientes
ativos no periodo atual e no anterior (1). Safra é definida como o periodo em que o cliente comegou a relagdo com o
Inter.

1-Média do nimero de clientes ativos no periodo atual e no anterior. Para o primeiro periodo, é utilizado o nimero total de clientes ativos no final do periodo.

Assets under custody (AuC):

Calculamos o AUC em uma determinada data como o valor de mercado de todos os ativos de clientes de varejo
investidos por meio de nossa plataforma de investimentos na mesma data. Acreditamos que o AUC, por refletir o
volume total de ativos investidos em nossa plataforma de investimentos sem levar em conta nossa eficiéncia
operacional, nos fornece informagdes Uteis sobre a atratividade de nossa plataforma. Usamos essa métrica para
monitorar o tamanho de nossa plataforma de investimentos.

Carteira de crédito bruta:

Empréstimos e adiantamentos a clientes + Empréstimos a institui¢des financeiras

Carteira remunerada:

Empréstimos e adiantamentos a institui¢des financeiras + Titulos e valores mobiliarios +
Empréstimos e adiantamentos a clientes, liquidos de provisdo para perdas esperadas + Instrumentos financeiros derivativos —
Carteira a vista de cartdo de crédito

Clientes ativos:

Nds definimos um cliente ativo como um cliente em qualquer data que foi a fonte de qualquer quantia de receita para
nds nos ultimos trés meses e/fou um cliente que usou produtos nos Ultimos trés meses. Para o Inter Seguros,
calculamos o numero de clientes ativos para a nossa vertical de corretagem de seguros como o numero de
beneficidrios de apdlices de seguro efetivas em uma determinada data. Para a Inter Invest, calculamos o numero de
clientes ativos como o numero de contas individuais que investiram em nossa plataforma durante o periodo aplicavel.

Clientes ativos por colaborador:

Nuamero de clientes ativos no trimestre

Numero total de colaboradores no trimestre, incluindo estagiarios

Clientes de Servigos Globais:
Incluem clientes brasileiros de Global Account, clientes dos EUA e investidores internacionais.
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@ Medidas Financeiras Nao-IFRS e KPIs

Clientes de servigos globais:
Incluem clientes brasileiros de Global Account, clientes dos EUA e investidores internacionais.

Custo de aquisicao de cliente (CAC):

O custo médio para adicionar um cliente a base, considerando as despesas operacionais para abertura de conta,
como pessoal de integragdo, gravagao e envio de cartdes, e despesas de marketing digital com foco na captagéo de
clientes dividido pelo nimero de contas abertas no trimestre.

Custo de funding:

Despesas de juros X 4
Média dos passivos remunerados dos tltimos 2 trimestres (depdsitos a vista, depdsitos a prazo, poupanga,
credores por recursos a liberar, titulos emitidos, obrigagées com redes de cartio de crédito,
obrigagdes por operagdes compromissadas, depdsitos interfinanceiros e outros)

Custo derisco:

Resultado de perdas por reducio ao valor recuperavel de ativos financeiros x 4

Média de empréstimos e adiantamento a clientes dos ultimos 2 trimestres

Custo de risco excluindo antecipacgao de recebiveis de cartdo de crédito:

Resultado de perdas por reducio ao valor recuperavel de ativos financeiros x 4

Média de empréstimos e adiantamento a clientes dos ultimos 2 trimestres excluindoantecipagio de recebiveis de cartdo de crédito

Custo de servir (CTS):

(Despesas de pessoal + Despesas administrativas — CAC Total ) + 3)

Média de clientes ativos dos tltimos 2 trimestres

Fee revenue ratio:

Receita de servigos e comissoes + Outras receitas

Resultado liquido de juros + Resultado liquido de servigos e comissdes + Outras Receitas

Formagcao de estagio 3:

Saldo de estagio 3 do trimestre atual - Saldo de estagio 3 do trimestre anterior + Migracdo de write — off no trimestre atual

Empréstimos e adiantamentos a clientes totais do trimestre anterior

Formagao de NPL:

Saldo vencido ha mais de 90 dias do trimestre atual - Saldo vencido ha mais de 90 dias do trimestreanterior + Migracdo de
write — off no trimestre atual
Empréstimos e adiantamentos a clientes totais do trimestre anterior
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@ Medidas Financeiras Nao-IFRS e KPIs

Funding:

Depdsitos a vista + depdsitos a prazo + poupanca + titulos emitidos + credores por recursos a liberar

Gross Take Rate:

Receita bruta Inter Shop
Volume transacionado no Marketplace

indice de basiléia:

Patrimonio de referéncia nivel I

Ativos ponderados por risco

indice de cobertura:

Provisdo de perdas esperadas
NPL > 90 dias

indice de eficiéncia:

Despesa de pessoal + Despesas administrativas + Depreciacdo e amortiza¢do
Receita de juros + Resultado liquido de servigos e comissdes + Resultado de titulos e valores mobiliarios e derivativos + Outras
receitas — Despesas tributarias

indice de eficiéncia administrativo:

Despesas administrativas + Deprecia¢do e amortizagao
Receita de juros + Resultado liquido de servigos e comissdes + Resultado de titulos e valores mobiliarios e derivativos + Outras
receitas — Despesas tributarias

indice de eficiéncia ajustado ao risco:

Despesa de pessoal + Despesas administrativas + Depreciacdo e amortiza¢do
Receita de juros + Resultado liquido de servigos e comissdes + Resultado de titulos e valores mobiliarios e derivativos + Outras
receitas — Despesas tributarias — Resultado de perdas por redugio ao valor recuperavel de ativos financeiros

indice de eficiéncia de pessoal:

Despesa de pessoal
Receita de juros + Resultado liquido de servigos e comissdes + Resultado de titulos e valores mobiliarios e derivativos + Outras
receitas — Despesas tributarias

Margem por cliente ativo bruta de despesas de juros:

ARPAC Bruto de Despesas de Juros — Custo de Servir

Margem por cliente ativo liquida de despesas de juros:

ARPAC Liquido de Despesas de Juros — Custo de Servir
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@ Medidas Financeiras Nao-IFRS e KPIs

Net Take Rate:
Receita liquida Inter Shop

Volume transacionado no Marketplace

NIM 1.0 Ajustada ao Risco

(Resultado liquido de juros — Resultado de perdas por redugio ao valor recuperavel de ativos financeiros )x 4
Média da carteira remunerada dos tltimos 2 trimestres + Carteira a vista de cartdo de crédito

NIM 2.0 Ajustada ao Risco

(Resultado liquido de juros — Resultado de perdas por redugio ao valor recuperavel de ativos financeiros )x 4

Média da carteira remunerada dos dltimos 2 trimestres

NIM 1.0 - Carteira remunerada + carteira a vista de cartao de crédito

Resultado liquido de juros x 4
Média da carteira remunerada dos tltimos 2 trimestres + Carteira a vista de cartdo de crédito

NIM 2.0 - Carteira remunerada

Resultado liquido de juros x 4

Média da carteira remunerada dos tltimos 2 trimestres + Carteira a vista de cartdo de crédito

NPL 15 a 90 dias:

Saldo vencido entre 15 e 90 dias

Empréstimos e adiantamento a clientes + Recebiveis de Cartdo de Crédito

NPL > 90 dias:

Saldo vencido a mais de 90 dias

Empréstimos e adiantamento a clientes + Recebiveis de Cartdo de Crédito

Receita bruta total:

Receita de juros + (Receitas de servigos e comissdes - despesas com cashback — Inter rewards)
+ Resultado de titulos e valores mobiliarios e derivativos + Outras receitas

Receita de servigos de cartao:
E parte das linhas “Receita de servigos e comissdes” e “Outras receitas” da Demonstragdo de Resultado IFRS.

Receita liquida:

Resultado liquido de juros + Resultado liquido de servigos e comissdes + Outras receitas

Receita liquida de juros:

Receita de juros + Despesas de juros + Resultado de Titulos e Valores Mobilidrios e Derivativos
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Receita liquida de servicos:
Receitas de servicos e comissdes + Outras receitas
Relacionamento de Banco Primario:

Cliente que possui 50% ou mais de sua renda apds impostos para esse periodo fluindo para sua conta bancaria
conosco durante o més.

Retorno sobre patrimonio liquido médio (ROE):

(Lucro /(perda) para o ano) X 4

Média do patriménio liquido dos ultimos 2 trimestres
SG&A:

Despesas Administrativas + Despesa de Pessoal + Depreciagdo e Amortizagéo

Taxa de ativagao:
Nuamero de clientes ativos no final do trimestre

Nuamero total de clientes no final do trimestre

Taxas implicitas:

Taxa anual calculada multiplicando a taxa de juros trimestral por 4, dividida pela média da carteira dos Ultimos dois
trimestres. Taxa de juros consolidada inclui imobilidrio, consignado + FGTS, PMEs, cartdo de crédito excluindo
recebiveis de cartdo de crédito ndo remunerados, e antecipagdo de recebiveis de cartdo de crédito.

Titulos e Valores Mobiliarios:

Receita de Titulos e Vlaores Mobilidrios e Derivativos — Receita de Derivativos

TPV de Cartoes + PIX:
Volumes de transagdes PIX, débito e crédito e saques de um determinado periodo. O PIX é uma solugdo do Banco
Central do Brasil para realizar pagamentos instantaneos entre bancos e instituigdes financeiras no Brasil.

TPV de Cartdes + PIX por cliente ativo:
TPV de Cartdes+PIX de um determinado periodo dividido pelo nimero de clientes ativos referente ao ultimo dia do
periodo.

Volume transacionado no marketplace (GMV):
O valor total de todas as vendas feitas ou iniciadas por meio de nossa plataforma Inter Shop & Commerce Plus,
gerenciada pela Inter Shop & Commerce Plus.
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Este relatério pode conter declaragdes prospectivas sobre a Inter&Co, sinergias previstas, planos de crescimento,
resultados projetados e estratégias futuras. Embora essas declara¢des prospectivas reflitam as crengas de boa-fé de
nossa Administragdo, elas envolvem riscos e incertezas conhecidos e desconhecidos que podem fazer com que os
resultados da empresa ou os resultados acumulados difiram materialmente daqueles previstos e discutidos neste
documento. Essas declaragdes ndo sdo garantias de desempenho futuro. Esses riscos e incertezas incluem, mas ndo se
limitam a, nossa capacidade de perceber a quantidade de sinergias projetadas e o cronograma projetado, além de fatores
econdmicos, competitivos, governamentais e tecnoldgicos que afetam a Inter&Co, os mercados, produtos e pregos e
outros fatores. Além disso, esta apresentagdo contém numeros gerenciais que podem diferir daqueles apresentados em
nossas demonstra¢des financeiras. A metodologia de calculo para esses numeros gerenciais € apresentada no
comunicado de resultados trimestrais da Inter.

As declaragdes contidas neste relatério que ndo sdo fatos ou informagdes histéricas podem ser declaragdes prospectivas
sob os termos da o Private Securities Litigation Reform Act de 1995. Essas declara¢des prospectivas podem, entre outras
coisas, crengas relacionadas a criagdo de valor e quaisquer outras declaragdes sobre a Inter. Em alguns casos, termos
como ‘"estimar", "projetar", "prever", "planejar", "acreditar, "pode", "esperar", "antecipar", "pretender”, "almejado",

“"potencial”, "pode", "ird/deverd" e termos semelhantes, ou 0 negativo dessas expressdes, podem identificar declara¢des
prospectivas.

Essas declaragbes prospectivas sdo baseadas nas expectativas e crengas da Inter&Co sobre eventos futuros e envolvem
riscos e incertezas que podem fazer com que os resultados reais difiram materialmente dos atuais. Qualquer declaragéo
prospectiva feita por nés neste documento é baseada apenas em informagdes atualmente disponiveis para nds e fala
apenas a partir da data em que é feita. Ndo assumimos nenhuma obrigac¢éo de atualizar publicamente qualquer declaragao
prospectiva, seja escrita ou oral, que possa ser feita de tempos em tempos, seja como resultado de novas informagdes,
desenvolvimentos futuros ou de outra forma. Para obter informagdes adicionais sobre fatores que podem levar a
resultados diferentes de nossas estimativas, consulte as segdes "Declaragdo de adverténcia sobre declaragdes
prospectivas" e "Fatores de risco" do Relatdrio Anual da Inter&Co no Formulario 20-F.

Os numeros de nossas principais métricas (Unit Economics), que incluem usuarios ativos, como receita média por cliente
ativo (ARPAC) e custo para servir (CTS), sdo calculados usando os dados internos da Inter. Embora acreditemos que essas
métricas sejam baseadas em estimativas razodveis, mas existem desafios inerentes a medigdo do uso de nossos
negdcios. Além disso, buscamos continuamente melhorar nossas estimativas, que podem mudar devido a melhorias ou
mudangas na metodologia, nos processos de cdlculo dessas métricas e, de tempos em tempos, podemos descobrir
imprecisdes e fazer ajustes para melhorar a preciséo, incluindo ajustes que podem resultar no recalculo de nossas
métricas historicas.

Sobre Medidas Financeiras Nao-IFRS

Para complementar as medidas financeiras apresentadas neste comunicado de imprensa e na teleconferéncia,
apresentagdo ou webcast relacionados de acordo com o IFRS, a Inter&Co também apresenta medidas ndo IFRS de
desempenho financeiro, conforme destacado ao longo dos documentos. As Medidas Financeiras n&o IFRS incluem, entre
outras: Resultado Liquido Ajustado, Custo de Servigo, Custo de Funding, Indice de Eficiéncia, Originagdo, NPL > 90 dias,
NPL 15 a 90 dias, NPL e Formagdo da Fase 3, Custo de Risco, indice de Cobertura, Funding, Custo de Funding, Volume
Bruto de Mercadorias (GMV), Prémios, Entradas Liquidas, Depdsitos e Investimentos de Servigos Globais, Fee Income
Ratio, Custo de Aquisi¢do de Clientes, Cartdes + PIX TPV, ARPAC Bruto, ARPAC Liquido, NIM Marginal 1.0, NIM Marginal
2.0, Margem de Juros Liquida IEP + Non-int. CC Recebiveis (1.0), Margem Liquida de Juros IEP (2.0), Custo de servir.

Uma "medida financeira ndo IFRS" refere-se a uma medida numérica da posi¢ado histdrica ou financeira da Inter&Co que
exclui ou inclui montantes que normalmente ndo sdo excluidos ou incluidos na medida mais diretamente comparavel
calculada e apresentada de acordo com o IFRS nas demonstragdes financeiras da Inter&Co.

A Inter&Co fornece certas medidas ndo-IFRS como informagdes adicionais relacionadas aos seus resultados operacionais
como complemento aos resultados fornecidos de acordo com o IFRS. As informagdes financeiras ndo IFRS aqui
apresentadas devem ser consideradas em conjunto com, e ndo como um substituto ou superior a, as informagdes
financeiras apresentadas de acordo com o IFRS. Existem limitagcdes significativas associadas ao uso de medidas
financeiras ndo IFRS. Além disso, estas medidas podem diferir das informagbes ndo IFRS, mesmo quando com titulos
semelhantes, utilizadas por outras empresas e, por conseguinte, ndo devem ser utilizadas para comparar o desempenho
da Inter&Co com o de outras empresas.
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